
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040300047

47

Nº 64, quarta-feira, 3 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 050/2017
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus
Manaus Zona Leste. CONTRATADO (A): ROSEANE DE PAULA GOMES MORAES. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato do Professor SUBSTITUTO por 6 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 06/04/2019 a 05/10/2019. SIGNATÁRIOS: JAIME CAVALCANTE ALVES pelo
Contratante e ROSEANE DE PAULA GOMES MORAES, pelo (a)Contratado (a).

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158444

Nº Processo: 23073000730201890.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08387405000136. Contratado : B L P GOMES -.Objeto:
Contratação de serviços de preparação e fornecimento de refeições que serão prestados
ao IFAM-CMZL. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2003.
Vigência: 23/03/2019 a 23/03/2020. Valor Total: R$995.382,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800071 Fonte: 113150072 - 2019NE800094. Data de Assinatura: 22/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 158444-26403-2019NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158444

Nº Processo: 23073000144201845.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08413624000142. Contratado : NABIO OLIVEIRA
DUARTE -.Objeto: Aquisição de crachás, em material PVC, com cordão padronizado e
prendedor boca de jacaré, para identificação de alunos e servidores do IFAM-CMZL.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n. 8.666/1993. Vigência: 28/03/2019 a
28/03/2020. Valor Total: R$12.237,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800072. Data de
Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 158444-26403-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158145

Nº Processo: 23278001957201937.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 04849450000104. Contratado : IMPRESSAOBIGRAF
LTDA -.Objeto: Serviços gráficos com fornecimento de materiais para a Reitoria e Campi
vinculados. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 19/03/2019 a
19/03/2020. Valor Total: R$10.771,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800171. Data de
Assinatura: 19/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 158145-26427-2019NE800015

CAMPUS JACOBINA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 04/2019 - UASG 158592 Nº Processo: 23745.000122/2019-14. Concorrência
Pública nº 01/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA CAMPUS JACOBINA. CNPJ Contratado: 27.389.244/0001-64.
Contratado: BUFFET SABOREAR EIRELI. Objeto: Concessão de uso remunerado do espaço
físico da cantina do Ifba Campus Jacobina. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
27/03/2019 a 27/03/2020. Valor mensal: R$ 1.706,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000010201886.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 19438257000158. Contratado : EDNEI CERQUEIRA DE
OLIVEIRA -.Objeto: Contratação de serviços de fornecimentode refeição pronta e
acondicionada (quentinha),que serão prestados nas condições estabelecidasno Termo de
Referência, anexo ao Edital nº 01/2018. Fundamento Legal: Leis 10.520/02, 8.666/93 e RDC
n 275, de 21/10/02 e 216 DE 15/09/04 da ANVIsa . Vigência: 21/03/2019 a 15/05/2019.
Valor Total: R$66.061,32. Fonte: 100000000 - 2019NE800016. Data de Assinatura:
21/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 154618-26404-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000049201984. Objeto: Eventual aquisição de equipamentos e materiais
para manutenção dos laboratórios de Química e Microbiologia do Campus Governador
Mangabeira, conforme especificações e quantitativos constantes neste Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 190. Edital: 03/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, Portão - Governador
Mangabeira/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154618-5-00003-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

DANIEL DE OLIVEIRA FURTADO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 02/04/2019) 154618-26404-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000095201983. Objeto: Possível aquisição de gêneros alimentícios,
materiais de consumo e utensílios para utilização nas aulas práticas dos cursos de cozinha,
alimentos, agropecuária e agroindústria do IF Baiano - Campus Governador Mangabeira.. Total
de Itens Licitados: 319. Edital: 03/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, Portão - Governador Mangabeira/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154618-5-00004-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 03/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIEL DE OLIVEIRA FURTADO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 02/04/2019) 154618-26404-2019NE800001

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 154580

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23331000029201700.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 15139629000194. Contratado : COMPANHIA DE
ELETRICIDADE DO -ESTADO DA BAHIA COELBA. Objeto: Primeiro Termo Aditivo - Redução
da Franquia - Dados de Faturamento para Uso de Distribuição - Modificação Prevista de
200 kW para 150 kw, conforme CUSD nº 5024645/CUSD. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 29/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 154580-26404-2019NE800001

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 154581

Nº Processo: 23334000275201995. Objeto: Contratação de recarga parcelada de GLP para
atender a demanda do refeitório e agroindústria do IF BAIANO - Campus Teixeira de
Freitas. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rod. Br 101, Km 882, S/n - Zona Rural, Caixa Postal N. 66, - Teixeira de
Freitas/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154581-5-00005-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 03/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JEAN BISPO MOREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/04/2019) 154581-26404-2019NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 154581

Nº Processo: 23334000274201941. Objeto: Aquisição de material de pintura para atender a demanda
da CSL para realização de manutenção predial.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 03/04/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rod. Br 101, Km 882, S/n - Zona Rural, Caixa Postal
N. 66, - Teixeira de Freitas/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154581-5-00004-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JEAN BISPO MOREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/04/2019) 154581-26404-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

CAMPUS SAMAMBAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 152141

Nº Processo: 23160012932201803. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para os
laboratórios de Materiais de Construção e Mecânica dos Solos do IFB Campus Samambaia.
. Total de Itens Licitados: 112. Edital: 03/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rod. Df 460, Lote 2 Complexo Boca da Mata Samambaia Sul, -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152141-5-00002-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 03/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

RUDIMAR MACHADO SOUSA JUNIOR
Coordenador de Aquisições e Contratos

(SIASGnet - 01/04/2019) 152141-26428-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2019 - UASG 158125

Nº Processo: 23348000858201967.
DISPENSA Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 20603864000105. Contratado : AAAB COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA -.Objeto: Aquisição de água mineral. Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei
8.666/93 . Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020. Valor Total: R$7.000,00. Fonte: 8100000000
- 2019NE800026. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 02/04/2019) 158125-26422-2019NE800057

EDITAL N° 39, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o IFC -
Campus São Bento do Sul para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de
Conhecimento: Segurança do Trabalho. As inscrições serão realizadas no período de
08/04/2019 a 17/04/2019, através do e-mail cgp.sbs@ifc.edu.br, fone: (47) 3188-1712- Rua
Paulo Chapiewsky, 931, Bairro Campo Centenário - São Bento do Sul/SC. Habilitação
exigida, edital completo e mais informações no Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul, site http://saobentodosul.ifc.edu.br/e no site www.ifc.edu.br..

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158460

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23350001758201747.
DISPENSA Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 04310564000181. Contratado : CENTRO DE I N T EG R AC AO
-EMPRESA-ESCOLA DO ESTADO DE SANTA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto
ACRÉSCIMO de 1 (um) estagiário para a prestação de agente de integração de estagio,
representando um acrescimo de 4% do do valor contratualfirmado entre as partes em 03 de
Julho 2018, notermos previsto na Cláusula Décima Terceira. O Valor do contrato terá um
aumento de R$ 26,50, totalizando um valor mensal de R$ 689,00 (seiscentos e oitenta e nove
reais). Fundamento Legal: lei 8666/1993 . Vigência: 01/04/2019 a 02/07/2019. Data de
Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 02/04/2019) 158460-26422-2019NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-03T00:06:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




